
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                       Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio 
tecnico 

 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

Determinazione n. 63 del 09/08/2018 
 
Oggetto:  Messa in sicurezza di un edificio comunale adibito ad ambulatorio medico in località Gesso. 

Approvazione e liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione 
 

Il responsabile del Settore Tecnico  
PREMESSO CHE:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 02.04.2019  è  stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2019/2021; 
 
- la legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 dispone per l’anno 2019 l’assegnazione al nostro Comune di una 
somma pari a € 40.000,00 per contributo per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale; 
 
- la somma complessiva pari a € 40.000,00, necessaria alla realizzazione dell’intervento, è assegnata al Responsabile 
dell’ Area Tecnica con delibera di G.C. n. 19 del 02/04/2019 di approvazione del P.E.G. 2019/2021, con imputazione al 
capitolo 2732 di bilancio corrente esercizio finanziario, individuato dal Servizio di Ragioneria e finanziato con le 
somme assegnate dal Ministero dell’ Interno ai sensi della Legge di Bilancio 2019; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11.04.2019, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto, con il seguente quadro economico: 
 

Lavori   
Per opere a base d’asta €     26.984,00   
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €          516,00   
Totale lavori €     27.500,00  €  27.500,00  
   
Somme a disposizione   
Imprevisti € 659,88  
Spese Tecniche: relazione geologica, geotecnica e 
sismica; rilievi in sito; progetto sicurezza; 
coordinamento sicurezza 

€       1.900,00  

Spese Tecniche: progettazione definitiva-
esecutiva, D.L., contabilità, certificato di regolare 
esecuzione 

€       2.700,00  

Iva 22% sui lavori €       6.050,00  
Iva 22% e Cassa previdenza 2% su B2 €          464,36  
Iva 22% e Cassa Previdenza 4% su B3 €          725,76  
Totale somme a disposizione €     12.500,00  €     12.500,00  
   
Totale progetto  €     40.000,00  

 
-  con la suddetta deliberazione, la sottoscritta, in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stata nominata 
responsabile unico del procedimento per l’esecuzione dei detti lavori; 
 
Vista la determina n. 24 del 16/04/2019 con la quale è stata impegnata la somma di € 34.209,88 al cap. 2732 del 
bilancio di previsione anno 2019, precisando che l’importo di € 2.364,36 (compreso iva e oneri), relativo 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio 
tecnico 

 
 

Pagina 2 di 3 

 

all’affidamento per il professionista geologo e l’importo di € 3.425,76 (compreso iva e oneri) relativo all’affidamento 
per il professionista ingegnere sono stati impegnati, rispettivamente, con determinazioni n. 20 e n. 21 del 04/04/2019, 
sul cap. 2732 del bilancio di previsione anno 2019; 
 

Dato atto che alla citata determina n. 24 del 16/04/2019 è stato attribuito valore negoziale e che con la stessa i 
lavori sono stati appaltati alla ditta F.lli Ottaviani di Ottaviani Adriano e Carlo snc con sede in Montegrimano (PU) via 
Ornaccia,  n. 7  P.I 01266020419, per l’importo netto di  € 26.015,88 di cui 25.499,88 (euro 
venticinquemilaquattrocentonovantanove/88) importo al netto del ribasso unico percentuale offerto ed € 516,00 (euro 
cinquecentosedici/00) per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 
 

Considerato che la suddetta somma trova copertura sul capitolo 2732/1 del B.P.  del corrente anno;     
 

Visti gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione delle opere in oggetto, redatti 
in data 25/07/2019 dall’Ing. Marco Bianchi nella qualità di D.L., dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti per l’importo netto di €  26.015,44, con una minor spesa di € 0,44, rispetto all’importo di € 26.015,88 (importo 
contrattuale ottenuto con il ribasso d’asta del 5,50%),  e che tenuto conto che non sono stati corrisposti acconti in corso 
d’opera, puo’ pagarsi all’esecutore l’importo netto di € 26.015,44 oltre a iva del 22% pari ad € 5.723,40 per un totale di 
€ 31.738,84 (trentunomilasettecentotrentaotto/84); 

 
Vista la lista operai e/o mezzi d’opera e provviste e/o forniture a fattura redatta dall’Ing. Marco Bianchi nella 

qualità di D.L., dalla quale risulta che sono state eseguite opere impreviste per un importo pari ad € 540,88 iva esclusa, 
ovvero 659,87 oneri compresi, con una minor spesa di € 0,01; 

 
Vista la fattura n. FATTPA 30_19 del 31/07/2019 di € 31.738,84 emessa dalla ditta Flli Ottaviani di Ottaviani 

Adriano e Carlo Snc con sede in Monte Grimano Terme – 61010 - via Ornaccia n. 7, P.Iva 01266020419; 
 
Vista la fattura n. 13 del 02/08/2019 di € 3.425,76 emessa dall’Ingegnere Marco Bianchi, con studio in Fratte 

di Sassofeltrio C.so Europa 20/B iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pesaro con il n.A1764 P.IVA 02421910411, per 
l’incarico di “PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  RELATIVI AL PROGETTO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN EDIFICIO COMUNALE ADIBITO AD AMBULATORIO MEDICO IN LOCALITA’ GESSO; 

 
Vista la fattura n. 13 del 02/08/2019 di € 2.364,36 emessa dal Geologo Edo Bianchi, con studio in Via Salita 

Ponchielli, 2, 61013 Mercatino Conca PU iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche con il n. 164 P.IVA 
00708210414 per l’incarico relativo alla RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA E SISMICA, RILIEVI IN SITO 
E SICUREZZA RELATIVA AL PROGETTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN EDIFICIO 
COMUNALE ADIBITO AD AMBULATORIO MEDICO IN LOCALITA’ GESSO”; 

 
Vista la fattura n. FATTPA 32_19 del 08/08/2019 di € 659,87 emessa dalla ditta Flli Ottaviani di Ottaviani 

Adriano e Carlo Snc con sede in Monte Grimano Terme – 61010 - via Ornaccia n. 7, P.Iva 01266020419; 
DETERMINA 

 
1.  di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione  dei lavori in oggetto, 

redatti in data 25/07/2019 dall’Ing. Marco Bianchi  nella qualità di D.L., dai quali risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti per l’importo netto di €  26.015,44, con una minor spesa di € 0,44, rispetto all’importo di € 
26.015,88 (importo contrattuale ottenuto con il ribasso d’asta del 5,50%), e che tenuto conto che non sono stati 
corrisposti acconti in corso d’opera, puo’ pagarsi all’esecutore l’importo netto di € 26.015,44 oltre a iva del 22% 
pari ad € 5.723,40 per un totale di € 31.738,84 (trentunomilasettecentotrentaotto/84);  

 
2.  di approvare lista operai e/o mezzi d’opera e provviste e/o forniture a fattura redatta dall’Ing. Marco Bianchi nella 

qualità di D.L., dalla quale risulta che sono state eseguite opere impreviste per un importo pari ad € 540,88 iva 
esclusa, ovvero 659,87 oneri compresi, con una minor spesa di € 0,01; 

 
3.  di liquidare conseguentemente alla ditta F.lli Ottaviani di Ottaviani Adriano & Carlo S.n.c. la fattura n.     FATTPA 

30_19 del 31/07/2019 di € 31.738,84; 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio 
tecnico 

 
 

Pagina 3 di 3 

 

4.  di liquidare all’Ingegnere Marco Bianchi, con studio in Fratte di Sassofeltrio C.so Europa 20/B iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Pesaro con il n.A1764 P.IVA 02421910411 la fattura n. 13 del 02/08/2019 di € 3.425,76; 

 
5.  di liquidare al Geologo Edo Bianchi, con studio in Via Salita Ponchielli, 2, 61013 Mercatino Conca PU iscritto 

all’Ordine dei Geologi delle Marche con il n. 164 P.IVA 00708210414 la fattura n. 13 del 02/08/2019 di € 2.364,36; 
 
6.  di liquidare conseguentemente alla ditta F.lli Ottaviani di Ottaviani Adriano & Carlo S.n.c. la fattura n.     FATTPA 

32_19 del 08/08/2019 di € 659,87; 
 
7.  di dare atto che le predette somme sono disponibili al 2732/1 del B.P.  del corrente anno e sono comprese 

nell’importo complessivo di cui alle premesse; 
 
8. di dare atto che dallo stato finale, redatto dal D.L. risultano le seguenti annotazioni: 
 
Importo lavori a misura, da contabilità (comprensivo oneri sicurezza)    €  27.499,54 
Importo per la sicurezza (non soggetto a ribasso)                                     €       516,00  
Importo soggetto a ribasso                                                                        €   26.983,54 
A dedurre il ribasso d’asta del 5,50 % su € 26.983,54                             €     1.484,10 
Restano nette                                                                                             €   26.015,44 
Importo contrattuale  (importo autorizzato lavori)                                 €    26.015,88 
Importo netto lavori eseguiti                                                                   €    26.015,44 
Minor spesa                                                                                             €             0,44 
 
9.  di dare atto: 
- che gli atti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti di questo Comune; 
- che la ditta risponde per la difformità ed i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, denunciati, fatta salva la 
responsabilità decennale di cui all’art. 1669 C.C.; 
 
10. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà il relativo mandato di pagamento con imputazione 

delle somme sul capitolo 2732/1 del B.P.  del corrente esercizio. 
 
 Il Responsabile del Settore Tecnico                                                   
                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli            

 
 

    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
 

Lì,  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
 Bartolacci dott.ssa M. Silvia 
 
 
 
 
 
 
          


